
 

1 
 

 Ministero della Transizione Ecologica 
 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  

DIVISIONE I - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E COORDINAMENTO INFORMATIVO 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza e noleggio di un receiver virtuale, 
fino al 31 dicembre 2022, per la ricezione del flusso documentale dei notiziari Ansa, per 
le esigenze dell’Ufficio Stampa del Ministero della Transizione Ecologica  

CIG: ZDB37BC390 

  

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTA la Legge 22 aprile 2021, n. 55. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri.” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il Decreto-legge 23 giugno 2021 n. 92 “Misure urgenti per il rafforzamento del Ministero 

della transizione Ecologica e in materia di Sport.” Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 148 

del 23 giugno 2021; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha rinominato il Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato istituito il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) che 

prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale innovazione 

tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e 17-

sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della transizione ecologica l’Unità di 

missione, articolata in una struttura di coordinamento ai sensi dell'articolo 5 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 



 

2 
 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di istituzione 

e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, con il quale è approvata la Direttiva generale 

recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero della 

transizione ecologica per l'anno 2022, registrato al n.ro 554 in data 23 marzo 2022 presso 

l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2022 delle 

Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e Patrimonio 

Naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 50 del 30 marzo 2022, 

registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del Bilancio MITE in data 1 

aprile 2022 al n. 80, con la quale vengono attribuite e assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi 

titolari dei centri di costo in termini di residui, competenza e cassa; 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2022 della 

Direzione Generale ITC prot. nr. 55 in data 25 maggio 2022 registrato presso l’organo di 

controllo con Visto n. 120 in data 27 maggio 2022 con il quale sono state attribuite ai Dirigenti 

titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse finanziarie per l’anno 2022; 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 2939 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento 

amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Maria Carmela 

Giarratano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato alla 

Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato Grimaldi è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di Direttore Generale della 

Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comunicazione;  

VISTO il decreto di nomina prot.n. 17 del 12 aprile 2022 con il quale è stato conferito al dott. 

Domenico Repetto l’incarico dirigenziale di Direttore della Divisione I “Comunicazione 

istituzionale e coordinamento informativo”, a far data dal 19 aprile 2022;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - 

Serie generale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di “Ripartizione 

in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 50; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021 n. 128 “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica” Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 228 del 23 settembre 2021; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione svolge le 

funzioni di competenza del Ministeri nell’ambito della comunicazione  istituzionale  ed  



 

3 
 

elaborazione  del  programma delle iniziative di comunicazione ai  sensi  dell'articolo  11  della 

legge 7 giugno 2000, n. 150,  in  coordinamento  con  gli  Uffici  di diretta  collaborazione  del  

Ministro;  promozione,   diffusione   e aggiornamento, in coordinamento con i dipartimenti e  

gli  Uffici  di diretta collaborazione del Ministro, delle informazioni relative alle politiche  del  

Ministero,  anche  con   riferimento   all'educazione ambientale; 

VISTO l’art.55, comma 24, della legge n. 499 del 1997, con il quale la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per l’informazione e l’editoria, stipula contratti con le agenzie di stampa 

per l’acquisto di servizi giornalistici “per garantire alle Amministrazioni dello Stato una 

completa informazione attraverso la più ampia pluralità delle fonti”;  

PRESO ATTO che, con nota acquisita con prot.15778 del 05/07/2022, la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri- Dipartimento per l’informazione e l’editori, comunica la proroga dei servizi dalle 

Agenzie di Stampa per le Amministrazioni dello Stato per il periodo dal 01 luglio al 31 

dicembre 2022; 

PRESO ATTO altresì, che con la citata nota la PCM allega il prospetto analitico nel quale è riportato, 

per ciascuna agenzia, il numero delle licenze acquistate per il Ministero della Transizione 

Ecologica; 

CONSIDERATO che l’Ufficio stampa del Mite, con nota prot. nr. 16251 del 11 luglio 2022, 

conferma alla Presidenza del Consiglio la prosecuzione dei servizi offerti con la nota sopra 

indicata, da cui si configurano le seguenti licenze a favore del Ministero della Transizione 

Ecologica: 

• 18 licenze Ansa – notiziario regionale 

• 12 licenze Ansa – notiziario regionale/tutte le ragioni 

• 03 licenze Ansa – notiziario internazionale 

VISTA la nota dell’Ufficio Stampa, prot. nr. 15652 del 04.07.2022 con la quale rappresenta la 

necessità di prorogare il servizio di assistenza e noleggio di un receiver virtuale per la ricezione 

del flusso documentale dei notiziari Ansa fino al 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che i servizi di ricezione delle postazioni per i notiziari Ansa ed il relativo servizio 

di assistenza non sono inclusi nella Convenzione stipulata tra l’Agenzia Ansa e la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per l’informazione e l’editoria in quanto funzionali 

alle modalità proprie dei singoli Ministeri;  

RAVVISATA la necessità di dover predisporre autonomamente il servizio di ricezione dei flussi 

documentali, necessario alla decodifica del segnale ed alla relativa assistenza tecnica;   

CONSIDERATO che l’Agenzia Ansa è regolarmente registrata tra i fornitori del portale “Acquisti 

in rete P.a.” di “Consip s.p.a.” nello strumento Mercato elettronico; 

VISTO l’articolo 32 del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., che prevede, al comma 

2, l’obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-06-07;150~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-06-07;150~art11


 

4 
 

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura all’Ufficio Stampa del servizio di 

assistenza e noleggio di un receiver virtuale; 

b) oggetto del contratto: fornitura del servizio di assistenza e noleggio di un receiver virtuale fino 

al 31 dicembre 2022; 

c) modalità di scelta del contraente: trattativa diretta con unico operatore, attraverso il MEPA; 

d) responsabile unico del procedimento: dott. Domenico Repetto in qualità di dirigente della 

Divisione I della Direzione generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi del Dlgs 50/2016, dell’art. 36, comma 2, lettera a) “affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”;  

RITENUTO, pertanto, necessario, provvedere all’affidamento dei servizi sopra citati; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione dei su citati servizi, al momento non è rinvenibile in alcuna 

convenzione CONSIP attiva;   

CONSIDERATO che, per garantire il rispetto della normativa vigente, si intende ricorrere ad una 

“Trattativa Diretta” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) a favore 

dell’Agenzia Ansa – Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa con sede legale 

in Via della Dataria 94 - 00187 Roma, Codice Fiscale 00391130580, per il servizio di assistenza 

e noleggio di un receiver virtuale, necessari al funzionamento delle postazioni per la ricezione 

dei notiziari nazionali, regionali e internazionali Ansa, messe a disposizione dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria, per un importo 

complessivo di € 1.037,00; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1084/pg 01 “Spese per 

l'informazione, la comunicazione, l’educazione e la promozione della cultura ambientale” del 

bilancio 2022, per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

DETERMINA 

 

• l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per i 

servizi di seguito indicati: 

 

Fattispecie contrattuale: affidamento di servizi; 

 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50 del 2016, 

mediante trattativa diretta sul Mepa; 

 

Oggetto principale del contratto: servizio di assistenza e noleggio di un receiver virtuale per le 

esigenze dell’Ufficio Stampa, fino al 31 dicembre 2022; 

 



 

5 
 

Impresa: AGENZIA ANSA - P.I. 00876481003 – C.F. 00391130580 

 

Importo complessivo stimato: € 1.037,00 

 

• che la spesa prevista sarà imputata sul Cap. 1084 (P.G. 01), “Spese per l'informazione, la 

comunicazione, l’educazione e la promozione della cultura ambientale”, esercizio finanziario 

2022;  

• di dare atto che all’affidamento dei servizi si provvederà con successivo e separato atto; 

• che il R.U.P. è il dirigente della Divisione I della Direzione generale Innovazione Tecnologica e 

Comunicazione dott. Domenico Repetto; 

• che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, la stipula dei contratti avverrà 

mediante corrispondenza con posta elettronica certificata; 

• di trasmettere la presente all’ufficio competente per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa;  

• di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 

digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice 

dell’Amministrazione digitale”. 

 

 

 

                          Il Dirigente  

Dott. Domenico Repetto 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2022-09-14T12:00:56+0200
	Domenico Repetto


		2022-09-14T13:08:39+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000155.14-09-2022




